
АДМИНИСТРАЦИЯ АЛЕЙСКОГО РАЙОНА 

АЛТАЙСКОГО КРАЯ 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
 

12.05.2023                                                                                   № 250 
г. Алейск 

 

О внесении изменений и 

дополнений в муниципальную 

программу Алейского района 

Алтайского края «Социальная 

поддержка граждан» на 2021 – 2023 

годы, утвержденную 

постановлением Администрации 

района от 28.12.2020 № 555 

 

В соответствии со ст. 15,16 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-

ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации», ст. 179 Бюджетного Кодекса Российской 

Федерации, Указом Губернатора Алтайского края от 28.10.2022 № 167 «О 

дополнительных мерах поддержки семей граждан, призванных на военную 

службу», решением Собрания депутатов Алейского района Алтайского края 

от 26.12.2022 № 34-РСД «О районном бюджете на 2023 год и на плановый 

период 2024 и 2025 годов», п о с т а н о в л я ю: 

1. Внести в муниципальную программу Алейского района 

Алтайского края «Социальная поддержка граждан» на 2021 – 2023 годы, 

утвержденную постановлением Администрации Алейского района от 

28.12.2020 № 555 следующие изменения: 

1.1. В разделе «Паспорт муниципальной программы Алейского района 

Алтайского края «Социальная поддержка граждан» на 2021-2023 годы» 

подраздел «Задачи программы» изложить в новой редакции: 

«Оказание адресной помощи малоимущим гражданам, гражданам, 

находящимся в трудной жизненной ситуации, пожилым людям, семьям с 

детьми, социальной поддержки семьям граждан, проходящим военную 

службу в Вооруженных Силах Российской Федерации по контракту, 

граждан, находящимся на военной службе (службе) в войсках национальной 

гвардии Российской Федерации, в воинских формированиях и органах, 

указанных в пункте 6 статьи 1 Федерального закона от 31.05.1996 № 61-ФЗ 

«Об обороне», граждан, призванным на военную службу в Вооруженные 

Силы Российской Федерации по мобилизации, граждан, заключившим в 

соответствии с пунктами 3,5,7 статьи 38 Федерального закона от 28.03.1998 

№53-ФЗ «О воинской обязанности и военной службе» контракт о 

прохождении военной службы, при условии их участия в специальной 



военной операции, в том числе уволенным с военной службы в связи с 

получением ранения (контузия, травма, увечье) или заболевания, погибшим 

(умершим) при исполнении обязанностей военной службы в ходе проведения 

специальной военной операции; повышение реальных доходов граждан, 

снижение уровня бедности, организация и проведение социально значимых 

мероприятий.». 

1.2. В разделе «Паспорт муниципальной программы Алейского района 

Алтайского края «Социальная поддержка граждан» на 2021-2023 годы» 

подраздел «Объемы финансирования программы» изложить в новой 

редакции: 

«Объем финансирования муниципальной программы Алейского района 

Алтайского края «Социальная поддержка граждан» на 2021 – 2023 годы 

(далее – муниципальная программа) составит 49913,6 тыс. рублей, в том 

числе за счет средств: федерального бюджета – 2,6 тыс. рублей; краевого 

бюджета – 47110,0 тыс. рублей; районного бюджета – 2486,0 тыс. рублей, в 

том числе по годам: 

2021 год – 13513,0 тыс. рублей; 

2022 год – 15448,0 тыс. рублей;  

2023 год – 20952,6 тыс. рублей; 

за счет средств федерального бюджета по годам: 

2021 год – 0,0 тыс. рублей; 

2022 год –0,0 тыс. рублей; 

2023 год – 2,6 тыс. рублей; 

за счет средств краевого бюджета по годам: 

2021 год – 11885,0 тыс. рублей; 

2022 год – 14910,0 тыс. рублей; 

2023 год – 20315,0 тыс. рублей; 

за счет средств районного бюджета по годам: 

2021 год – 1523,0 тыс. рублей; 

2022 год – 433,0 тыс. рублей; 

2023 год – 530,0 тыс. рублей; 

за счет внебюджетных источников – 315,0 тыс. рублей, в том числе по 

годам:  

2021 год – 105,0 тыс. рублей; 

2022 год – 105,0 тыс. рублей;  

2023 год – 105,0 тыс. рублей; 

объем финансирования муниципальной программы подлежит 

ежегодному уточнению при формировании районного бюджета на очередной 

финансовый год и на плановый период.». 

1.3. Абзац первый раздела 1. «Общая характеристика сферы реализации 

муниципальной программы» изложить в новой редакции: 

«Муниципальная программа разработана для повышения доступности 

качественных услуг в сфере социальной защиты населения, создания 

благоприятных условий для предоставления социальных гарантий гражданам 

в Алейском районе, совершенствования системы социальной поддержки 



отдельных категорий граждан, поддержки семей с детьми, социальной 

поддержки семей граждан, проходящих военную службу в Вооруженных 

Силах Российской Федерации по контракту, граждан, находящихся на 

военной службе (службе) в войсках национальной гвардии Российской 

Федерации, в воинских формированиях и органах, указанных в пункте 6 

статьи 1 Федерального закона от 31.05.1996 № 61-ФЗ «Об обороне», граждан, 

призванных на военную службу в Вооруженные Силы Российской 

Федерации по мобилизации, граждан, заключивших в соответствии с 

пунктами 3,5,7 статьи 38 Федерального закона от 28.03.1998 №53-ФЗ «О 

воинской обязанности и военной службе» контракт о прохождении военной 

службы, при условии их участия в специальной военной операции, в том 

числе уволенных с военной службы в связи с получением ранения (контузия, 

травма, увечье) или заболевания, погибших (умерших) при исполнении 

обязанностей военной службы в ходе проведения специальной военной 

операции. Муниципальная программа регулирует предоставление гражданам, 

находящимся в трудной жизненной ситуации, семьям с детьми, семьям 

граждан, проходящих военную службу в Вооруженных Силах Российской 

Федерации по контракту, граждан, находящихся на военной службе (службе) 

в войсках национальной гвардии Российской Федерации, в воинских 

формированиях и органах, указанных в пункте 6 статьи 1 Федерального 

закона от 31.05.1996 № 61-ФЗ «Об обороне», граждан, призванных на 

военную службу в Вооруженные Силы Российской Федерации по 

мобилизации, граждан, заключивших в соответствии с пунктами 3,5,7 статьи 

38 Федерального закона от 28.03.1998 №53-ФЗ «О воинской обязанности и 

военной службе» контракт о прохождении военной службы, при условии их 

участия в специальной военной операции, в том числе уволенных с военной 

службы в связи с получением ранения (контузия, травма, увечье) или 

заболевания, погибших (умерших) при исполнении обязанностей военной 

службы в ходе проведения специальной военной операции,  пенсионерам 

социальной поддержки в денежной форме (в виде единовременных выплат), 

в натуральной форме (в виде путевок в детские оздоровительные 

учреждения, одежды, обуви, школьных письменных принадлежностей), в 

виде социальных услуг (обслуживание граждан в социальных учреждениях, 

предоставление социальных услуг на дому, выездная работа мобильной 

бригады), проведение организационных мероприятий для отдельных 

категорий граждан.».  

1.4. Абзац 7 раздела 2. «Приоритеты социально - экономической 

политики в сфере реализации муниципальной программы» изложить в новой 

редакции: 

«Перечисленные приоритеты направлены на повышение уровня и 

качества жизни населения района, обеспечение адресной поддержки 

малоимущих граждан, семей с детьми и граждан, оказавшихся в трудной 

жизненной ситуации, семей граждан, проходящих военную службу в 

Вооруженных Силах Российской Федерации по контракту, граждан, 

находящихся на военной службе (службе) в войсках национальной гвардии 



Российской Федерации, в воинских формированиях и органах, указанных в 

пункте 6 статьи 1 Федерального закона от 31.05.1996 № 61-ФЗ «Об обороне», 

граждан, призванных на военную службу в Вооруженные Силы Российской 

Федерации по мобилизации, граждан, заключивших в соответствии с 

пунктами 3,5,7 статьи 38 Федерального закона от 28.03.1998 №53-ФЗ «О 

воинской обязанности и военной службе» контракт о прохождении военной 

службы, при условии их участия в специальной военной операции, в том 

числе уволенных с военной службы в связи с получением ранения (контузия, 

травма, увечье) или заболевания, погибших (умерших) при исполнении 

обязанностей военной службы в ходе проведения специальной военной 

операции, формирование системы социальной поддержки и социальной 

адаптации граждан, в том числе для социально уязвимых категорий 

населения, преодоление негативных демографических тенденций, 

стабилизацию численности населения и создание условий для ее роста, 

формирование в обществе семейных ценностей, повышение престижа 

материнства и отцовства, укрепление семьи.». 

1.5. Раздел 3. «Цели и задачи программы» изложить в новой редакции: 

«Целью муниципальной программы является создание условий для 

роста благосостояния граждан, снижение доли населения с доходами ниже 

прожиточного минимума, повышение уровня жизни малоимущих граждан, 

семей с детьми, семей граждан, проходящих военную службу в 

Вооруженных Силах Российской Федерации по контракту, граждан, 

находящихся на военной службе (службе) в войсках национальной гвардии 

Российской Федерации, в воинских формированиях и органах, указанных в 

пункте 6 статьи 1 Федерального закона от 31.05.1996 № 61-ФЗ «Об обороне», 

граждан, призванных на военную службу в Вооруженные Силы Российской 

Федерации по мобилизации, граждан, заключивших в соответствии с 

пунктами 3,5,7 статьи 38 Федерального закона от 28.03.1998 №53-ФЗ «О 

воинской обязанности и военной службе» контракт о прохождении военной 

службы, при условии их участия в специальной военной операции, в том 

числе уволенных с военной службы в связи с получением ранения (контузия, 

травма, увечье) или заболевания, погибших (умерших) при исполнении 

обязанностей военной службы в ходе проведения специальной военной 

операции. Достижение данной цели будет осуществляться путем решения 

следующих задач: оказание адресной помощи малоимущим гражданам, 

гражданам, находящимся в трудной жизненной ситуации, пожилым людям, 

семьям с детьми, семьям граждан, проходящих военную службу в 

Вооруженных Силах Российской Федерации по контракту, граждан, 

находящихся на военной службе (службе) в войсках национальной гвардии 

Российской Федерации, в воинских формированиях и органах, указанных в 

пункте 6 статьи 1 Федерального закона от 31.05.1996 № 61-ФЗ «Об обороне», 

граждан, призванных на военную службу в Вооруженные Силы Российской 

Федерации по мобилизации, граждан, заключивших в соответствии с 

пунктами 3,5,7 статьи 38 Федерального закона от 28.03.1998 №53-ФЗ «О 

воинской обязанности и военной службе» контракт о прохождении военной 



службы, при условии их участия в специальной военной операции, в том 

числе уволенных с военной службы в связи с получением ранения (контузия, 

травма, увечье) или заболевания, погибших (умерших) при исполнении 

обязанностей военной службы в ходе проведения специальной военной 

операции; повышение реальных доходов граждан, снижение уровня 

бедности; организация и проведение социально значимых мероприятий.». 

1.6. Абзац 14 раздела 4. «Описание основных ожидаемых конечных 

результатов реализации муниципальной программы, сроков и этапов ее 

реализации» изложить в новой редакции: 

«Социально-экономическая эффективность реализации программы 

заключается в обеспечении адресности и своевременности предоставляемой 

малоимущим гражданам, малоимущим семьям с детьми, пенсионерам, 

инвалидам, гражданам, попавшим в трудную жизненную ситуацию, семьям 

граждан, проходящих военную службу в Вооруженных Силах Российской 

Федерации по контракту, граждан, находящихся на военной службе (службе) 

в войсках национальной гвардии Российской Федерации, в воинских 

формированиях и органах, указанных в пункте 6 статьи 1 Федерального 

закона от 31.05.1996 № 61-ФЗ «Об обороне», граждан, призванных на 

военную службу в Вооруженные Силы Российской Федерации по 

мобилизации, граждан, заключивших в соответствии с пунктами 3,5,7 статьи 

38 Федерального закона от 28.03.1998 №53-ФЗ «О воинской обязанности и 

военной службе» контракт о прохождении военной службы, при условии их 

участия в специальной военной операции, в том числе уволенных с военной 

службы в связи с получением ранения (контузия, травма, увечье) или 

заболевания, погибших (умерших) при исполнении обязанностей военной 

службы в ходе проведения специальной военной операции 

зарегистрированным по месту жительства в Алейском районе, социальной 

поддержки, в привлечении средств внебюджетных источников на 

реализацию дополнительных мер социальной поддержки. Реализация 

программы снизит социальную напряженность среди малоимущих слоев 

населения, позволит за счет индивидуального подхода экономно 

распределять средства районного бюджета, обеспечит доступность 

социальной поддержки для нуждающихся в ней граждан. Кроме того, 

предоставление материальной помощи в денежной форме на основе 

встречных обязательств ее получателей позволит повысить их социальную 

ответственность, стимулировать личную инициативу граждан по 

самообеспечению. Программа обеспечит увеличение среднего размера 

адресной социальной помощи малоимущим гражданам. Выполнение 

программы внесет дополнительный вклад в благосостояние населения 

района, окажет положительное воздействие на перспективное 

трудоустройство, занятость и жизнедеятельность населения района.». 

1.7. Абзац 5 раздела 5. «Обобщенная характеристика мероприятий 

муниципальной программы» изложить в новой редакции: 

«Для реализации задачи предоставления адресной помощи в денежной 

форме или натуральной форме определены отдельные категории граждан – 



получателей мер социальной поддержки: труженики тыла; дети войны; 

ветераны боевых действий; инвалиды; граждане, подвергшиеся воздействию 

на Чернобыльской АЭС; граждане, освободившиеся из мест лишения 

свободы; многодетные семьи; неполные семьи; семьи, воспитывающие 

детей-инвалидов; семьи, в которых родители зарегистрированы 

безработными, семьи граждан, проходящих военную службу в Вооруженных 

Силах Российской Федерации по контракту, граждан, находящихся на 

военной службе (службе) в войсках национальной гвардии Российской 

Федерации, в воинских формированиях и органах, указанных в пункте 6 

статьи 1 Федерального закона от 31.05.1996 № 61-ФЗ «Об обороне», граждан, 

призванных на военную службу в Вооруженные Силы Российской 

Федерации по мобилизации, граждан, заключивших в соответствии с 

пунктами 3,5,7 статьи 38 Федерального закона от 28.03.1998 №53-ФЗ «О 

воинской обязанности и военной службе» контракт о прохождении военной 

службы, при условии их участия в специальной военной операции, в том 

числе уволенных с военной службы в связи с получением ранения (контузия, 

травма, увечье) или заболевания, погибших (умерших) при исполнении 

обязанностей военной службы в ходе проведения специальной военной 

операции.». 

1.8. Раздел 6. «Общий объем финансовых ресурсов, необходимых для 

реализации муниципальной программы» изложить в новой редакции: 

«Объем финансирования муниципальной программы Алейского района 

Алтайского края «Социальная поддержка граждан» на 2021 – 2023 годы 

(далее – муниципальная программа) составит 49913,6 тыс. рублей, в том 

числе за счет средств: федерального бюджета – 2,6 тыс. рублей; краевого 

бюджета – 47110,0 тыс. рублей; районного бюджета – 2486,0 тыс. рублей, в 

том числе по годам: 

2021 год – 13513,0 тыс. рублей; 

2022 год – 15448,0 тыс. рублей;  

2023 год – 20952,6 тыс. рублей; 

за счет средств федерального бюджета по годам: 

2021 год – 0,0 тыс. рублей; 

2022 год –0,0 тыс. рублей; 

2023 год – 2,6 тыс. рублей; 

за счет средств краевого бюджета по годам: 

2021 год – 11885,0 тыс. рублей; 

2022 год – 14910,0 тыс. рублей; 

2023 год – 20315,0 тыс. рублей; 

за счет средств районного бюджета по годам: 

2021 год – 1523,0 тыс. рублей; 

2022 год – 433,0 тыс. рублей; 

2023 год – 530,0 тыс. рублей; 

за счет внебюджетных источников – 315,0 тыс. рублей, в том числе по 

годам:  

2021 год – 105,0 тыс. рублей; 



2022 год – 105,0 тыс. рублей;  

2023 год – 105,0 тыс. рублей; 

объем финансирования муниципальной программы подлежит 

ежегодному уточнению при формировании районного бюджета на очередной 

финансовый год и на плановый период.». 

2. Приложение № 2 «Перечень мероприятий муниципальной 

программы и объемы ее финансирования» изложить в новой редакции 

(прилагается). 

3. Дополнить муниципальную программу «Социальная поддержка 

граждан» на 2021 – 2023 годы приложением № 3«Объем финансовых 

ресурсов, необходимых для реализации муниципальной программы» 

(прилагается). 

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания и 

распространяется на правоотношения, возникшие с 01.01.2023 года. 

5. Информация об установлении дополнительных мер государственной 

поддержки лицам размещается в ЕГИССО. Размещение и получение 

информации в ЕГИССО осуществляется в соответствии с Федеральным 

законом от 17.07.1999 № 178 –ФЗ «О государственной социальной помощи». 

6. Опубликовать настоящее постановление в установленном порядке и 

разместить на официальном сайте Администрации Алейского района в 

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».  

7. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя главы Администрации района по социальным вопросам, 

председателя комитета по культуре Г.В.Скопичевскую. 

 

 

 

Глава района                                                                                       С.Я.Агаркова 

 

 

 

 
Заместитель главы Администрации района 

по финансово-экономическим вопросам,  

председатель комитета по финансам,  

налоговой и кредитной политике      

_________________ Г.В. Гранкина 

 

Председатель комитета по экономике 

____________________ С.Ю.Уткина 

 

Заместитель председателя комитета по 

правовой политике Администрации района 

________________ А. Н. Дубских 

 

Г.В.Скопичевская 

66333 



Приложение 2 

к муниципальной программе Алейского района 

Алтайского края «Социальная поддержка граждан»       

на 2021 – 2023 годы  

 

 

 

ПЕРЕЧЕНЬ  

мероприятий муниципальной программы и объемы ее финансирования 

 

№ 

п/п 

Цель, задачи, мероприятия Сумма расходов, тыс. рублей Источники 

финансирования 

Исполнитель 

2021  

год 

2022  

год 

2023  

год 

Всего 

1 2 3 4 5 6 7 8 

1 Цель – создание условий для роста 

благосостояния граждан, снижения доли 

населения с доходами ниже прожиточного 

минимума, повышения уровня жизни граждан 

– получателей мер социальной поддержки  

13513,0 15448,0 20952,6 49913,6 всего,  

в том числе 

Администрация 

района; 

УСЗН;  

комитет по 

образованию; 

сельсоветы 

  2,6 2,6 федеральный 

бюджет 

11885,0 14910 20315 47110 краевой бюджет 

1523,0 433 530,0 2486 районный бюджет 

105,0 105,0 105,0 315,0 внебюджетные  

источники 

2 Задача 1. Оказание адресной помощи 

малоимущим гражданам, гражданам, 

находящимся в трудной жизненной ситуации, 

пожилым людям, семьям с детьми, социальная 

поддержка семей граждан, проходящих 

военную службу в Вооруженных Силах 

Российской Федерации по контракту, граждан, 

находящихся на военной службе (службе) в 

войсках национальной гвардии Российской 

Федерации, в воинских формированиях и 

  13438,0 14263 20867,6 48568,6 всего,  

в том числе 

Администрация 

района; 

УСЗН;  

комитет по 

образованию 

  2,6 2,6 федеральный 

бюджет 

11885,0 13810,0 20315 46010 краевой бюджет 

1473,0 373,0 470,0 2316 районный бюджет 

80,0 80,0 80,0 240,0 внебюджетные  

источники 



органах, указанных в пункте 6 статьи 1 

Федерального закона от 31.05.1996 № 61-ФЗ 

«Об обороне», граждан, призванных на 

военную службу в Вооруженные Силы 

Российской Федерации по мобилизации, 

граждан, заключивших в соответствии с 

пунктами 3,5,7 статьи 38 Федерального закона 

от 28.03.1998 №53-ФЗ «О воинской 

обязанности и военной службе» контракт о 

прохождении военной службы, при условии их 

участия в специальной военной операции, в 

том числе уволенных с военной службы в 

связи с получением ранения (контузия, травма, 

увечье) или заболевания, погибших (умерших) 

при исполнении обязанностей военной службы 

в ходе проведения специальной военной 

операции  

 

3 Мероприятие 1.1. Предоставление 

материальной помощи в денежной форме 

(единовременной денежной помощи) 

малоимущим гражданам, гражданам, 

находящимся в трудной жизненной ситуации 

 

40,0 40,0 57,0 137,0 районный бюджет Администрация 

района 

4 Мероприятие 1.2. Предоставление 

материальной помощи в денежной форме 

(единовременной денежной помощи), в 

натуральной форме пожилым людям. 

Улучшение социально-экономического 

положения и качества жизни граждан старшего 

поколения 

 

50,0 50,0 50,0 150,0 всего,  

в том числе 

Администрация 

района; 

УСЗН 30,0 30,0 40,0 100,0 районный бюджет 

20,0 20,0 20,0 60,0 внебюджетные  

источники 



5 Мероприятие 1.3. Предоставление 

материальной помощи в денежной форме 

(единовременной денежной помощи) семьям с 

детьми 

60,0 

 

60,0 60,0 180,0 всего,  

в том числе 

Администрация 

района; 

УСЗН;  

комитет по 

образованию 

50,0 50,0 50,0 150,0 районный бюджет 

10,0 10,0 10,0 30,0 внебюджетные  

источники 

6 Мероприятие 1.4. Предоставление 

материальной помощи в денежной форме, 

натуральной форме малоимущим семьям  

с детьми: одиноким родителям, 

воспитывающим детей, безработным 

родителям в акцию «Соберем детей в школу» 

 

100,0 

 

100,0 97,0 297,0 всего,  

в том числе 

Администрация 

района; 

УСЗН;  

комитет по 

образованию  

50,0 50,0 20,0 120,0 районный бюджет 

50,0 50,0 50,0 150,0 внебюджетные 

источники 

7 Мероприятие 1.5. Выплата ежемесячной 

компенсации на питание детям из малоимущих 

семей, детям из семей граждан, проходящих 

военную службу в Вооруженных Силах 

Российской Федерации по контракту, граждан, 

находящихся на военной службе (службе) в 

войсках национальной гвардии Российской 

Федерации, в воинских формированиях и 

органах, указанных в пункте 6 статьи 1 

Федерального закона от 31.05.1996 № 61-ФЗ 

«Об обороне», граждан, призванных на 

военную службу в Вооруженные Силы 

Российской Федерации по мобилизации, 

граждан, заключивших в соответствии с 

пунктами 3,5,7 статьи 38 Федерального закона 

от 28.03.1998 №53-ФЗ «О воинской 

обязанности и военной службе» контракт о 

прохождении военной службы, при условии их 

участия в специальной военной операции, в 

том числе уволенных с военной службы в 

13,0 13,0 90,2 116,2 районный бюджет Комитет по 

образованию 



связи с получением ранения (контузия, травма, 

увечье) или заболевания, погибших (умерших) 

при исполнении обязанностей военной службы 

в ходе проведения специальной военной 

операции  обучающимся в 

общеобразовательных учреждениях района 

8 Мероприятие 1.6. Выплата ежемесячной 

компенсации на питание детям из 

многодетных семей, при условии 

одновременного обучения 4 и более детей в 

общеобразовательных учреждениях района 

47,0 47,0 47,0 141,0 районный бюджет Комитет по 

образованию 

9 Мероприятие 1.7. Оплата за присмотр и уход 

за детьми инвалидами, детьми, находящимися 

под опекой, детьми из семей граждан, 

проходящих военную службу в Вооруженных 

Силах Российской Федерации по контракту, 

граждан, находящихся на военной службе 

(службе) в войсках национальной гвардии 

Российской Федерации, в воинских 

формированиях и органах, указанных в пункте 

6 статьи 1 Федерального закона от 31.05.1996 

№ 61-ФЗ «Об обороне», граждан, призванных 

на военную службу в Вооруженные Силы 

Российской Федерации по мобилизации, 

граждан, заключивших в соответствии с 

пунктами 3,5,7 статьи 38 Федерального закона 

от 28.03.1998 №53-ФЗ «О воинской 

обязанности и военной службе» контракт о 

прохождении военной службы, при условии их 

участия в специальной военной операции, в 

том числе уволенных с военной службы в 

связи с получением ранения (контузия, травма, 

143,0 143,0 165,8 451,8 районный бюджет Комитет по 

образованию 



увечье) или заболевания, погибших (умерших) 

при исполнении обязанностей военной службы 

в ходе проведения специальной военной 

операции в дошкольных образовательных 

учреждениях района 

10 Мероприятие 1.8. Содержание ребенка в 

семье опекуна (попечителя) и приемной семье, 

а также вознаграждение, причитающееся 

приемному родителю 

10574,0 12538,0 14584,0 37696,0 краевой бюджет Комитет по 

образованию 

11 Мероприятие 1.9. Компенсация части 

родительской платы за присмотр и уход за 

детьми, осваивающими образовательные 

программы дошкольного образования в 

организациях, осуществляющих 

образовательную деятельность 

 

1311,0 1272,0 1126,0 3709,0 краевой бюджет Комитет по 

образованию 

12 Мероприятие 1.10. Компенсация части 

расходов гражданам - потребителям по оплате 

услуг теплоснабжения ООО «Теплосеть +», по 

оплате за приобретение твердого топлива 

 

1100,0 1100,0 4605,0 6805,0 краевой бюджет Администрация 

района 

13 Мероприятие 1.11. Осуществление 

полномочий по обеспечению жильем 

отдельных категорий граждан, установленных 

Федеральным законом от 24 ноября 1995 года 

№181-ФЗ "О социальной защите инвалидов в 

Российской Федерации 

  2,6 2,6 федеральный 

бюджет 

Администрация 

района 

 

14 

Задача 2. Организация и проведение 

социально значимых мероприятий 

 

 

75,0 85,0 85,0 245,0 всего,  

в том числе 

Администрация 

района; 

УСЗН 50,0 60,0 60,0 170,0 районный бюджет 

25,0 25,0 25,0 75,0 внебюджетные  

источники 



15 Мероприятие 2.1. Чествование граждан 

пожилого возраста, достигших 90-летнего 

возраста и старше 

40,0 40,0 60,0 140,0 районный бюджет Администрация 

района 

16 Мероприятие 2.2. Привлечение пожилых 

людей к участию в фестивалях, конкурсах, 

работе клубов по интересам, физкультурно-

массовых мероприятиях 

5,0 5,0 5,0 15,0 внебюджетные  

источники 

УСЗН;  

сельсоветы 

17 Мероприятие 2.3. Увеличение периода 

активного долголетия и продолжительности 

здоровой жизни граждан старшего поколения 

     Администрация 

района; 

УСЗН;  

сельсоветы 

18 Мероприятие 2.4. Чествование родителей в 

День отца, День матери, День семьи, День 

семьи, любви и верности, победителей 

районного конкурса «Согрей теплом 

родительского сердца» 

30,0 

 

40,0 20,0 90,0 всего,  

в том числе 

Администрация 

района; 

УСЗН 10,0 20,0 0,0 30,0 районный бюджет 

20,0 20,0 20,0 60,0 внебюджетные  

источники 

 ИТОГО 13513,0 15448,0 20952,6 49913,6   

                                                                                                                                        

                                                    

 



Приложение 2 

к муниципальной программе 

Алейского района Алтайского края 

«Социальная поддержка граждан»       

на 2021 – 2023 годы 

 

 

Объем финансовых ресурсов,  

необходимых для реализации муниципальной программы 

 

Источники и направления расходов 
Сумма расходов, тыс. рублей 

2021 2022 2023 всего 

Всего финансовых затрат 13513,0 15448,0 20952,6 49913,6 

в том числе     

из федерального бюджета (на условиях 

софинансирования) 

0 0 2,6 2,6 

из краевого бюджета (на условиях 

софинансирования) 

11885,0 14910 20315 47110 

из районного бюджета 1523,0 433 530,0 2486 

из внебюджетных источников 105,0 105,0 105,0 315,0 

 


